tissimus Cyprianus (*Lib. de Laude Martynii, ad Moysen et Maximum*), sed tamen flammis objiciuit, quos nemo damnavit: non est hoc consilium, sed furor, non est sapientia, sed amentia. Habeant isti incendia sua, qui non dicunt de adjutorio Domini, *Quoniam ab ipso patientia mea* (*Psalm. LXI, 6*).

35. Certe sanctus Job quando a capite usque ad pedes intolerabili vulnere putrescebat, et doloribus excruciatibus immannibus, hoc vestrum compendium habebat in promptu, quo se ab hujusmodi vita horrendis calamitatibus plena, in qua procul dubio manebat, nolebat eripere. Potestas utique aderat, sed justitia non sinebat<sup>1</sup>. Secundum hoc enim dicit, *Atque utinam possem me occidere, aut rogare alium ut faceret mihi hoc* (*Job XXX, sec. LXX*)! Negavit se posse justus, quod per justitiam fieri non poterat. Eo loquendi modo et Apostolus ad Galatas dicit, *Testimonium vobis prohibeo, quia, si fieri posset, oculos eruissetis et dedissetis mihi* (*Galat. IV, 15*). Cur enim et hoc fieri non posset, nisi quia juste fieri nullo modo posset? Sic et Dominus cum per Angelos suos justum Lot de Sodomis exeuntem urgeret ut properaret in Segor: *Non enim, inquit, potero facere rem, donec tu illo introeas* (*Gen. XIX, 22*). Non posse se dixit, quod sine dubio poterat per potentiam, sed non poterat per justitiam. Posset enim patientissimus Job, ut nihil aliud, vel cibum vel potum non sumere, atque ita illam vitam ærumnosam horrendamque consumere: sed hoc juste facere non posset, quoniam nullitas est se ipsum occidere; maxime cum, ut possit vivere, possit fugere. An hoc aliquis dubitaverit, quod ille vir sanctus, qui tam multa in suis doloribus loquebatur, rogare ut hoc sibi fieret, aliquem posset? Neque enim non, dolenti et putrescenti manus defuit ad perimendum, et lingua defuit ad rogandum. Certe vel ipsam conjugem suam poterat hoc rogare: quæ tamen ut hoc fieret nec ipsa suggestisset, quæ illum mori per ejus blasphemiam Deo irascente cupiebat; ideoque aliquid in Deum consilio nefando (*Job II, 9*), tamen ut ipse se occideret, ei dicere non audebat. Plus juris in vos diabolus habet, qui vobis tam facile persuadet, quod insipienti mulieri persuadere non potuerat, quam sibi ministram ad decipiendum virum, suis illi ablatis omnibus, reservavit. Dixit itaque se justus ille non posse aliquem rogare ut eum interficeret, etiam id ostendens utique non licere. Quod enim non potest juste, non potest jusus: quoniam hoc decernendo prius amittit justitiam, ut quod non potest justus, possit injustus. Sic ergo dixit, *Atque utinam possem me ipsum interficere!* tanquam diceret, *Atque utinam justum esset;* tunc enim a justo fieri posset. Neque enim ut hoc posset quod non potest nisi injustus, injustitiam sibi optaret. Sed si fieri posset, hanc vellet esse justitiam: quod fieri quia non potuit, ut haec esset justitia, non potuit justus quod sola ficeret injustitia. Ac per hoc non est injustum homini justo optare mortem, quando amarissima est

vita: sed si Deus optatam non dederit, non erit justum nisi tolerare eam amarissimam vitam. Sieut a justo nec illud alienum est, ut optet vitam, quando amara mors imminet: sed cum se videt eam impetrare non posse, dicit quod nos in se transfigurans Dominus ait, *Verum non quod ego volo, sed quod tu vis,* *Pater* (*Matth. XXVI, 59*). Haec autem illis dicenda sunt, quos ad mala gerenda querunt qui persecuntur, non quos ad bona participanda qui diligunt: eis, inquam, dicenda sunt ista, qui persecutionem patiuntur propter justitiam; non qui eam sibi faciunt propter injuriam.

CAPUT XXXI. — 36. Proinde etiam senior ille Razias, quem sibi isti exemplis sui sceleris destituti, de Machabæorum libris (*II Machab. XIX, 41*) tanquam imitandum se invenisse gloriantur, hoc facere debuit, quod in eisdem litteris leguntur septem illi fratres etiam exhortante matre fecisse (*Id. VII*), ut comprehensus, et a lege Domini sui non aversus, omne quod ei applicatum esset acciperet, et in dolore sustineret, et in humilitate sua patientiam haberet. Quocirca humilitatem inter manus inimicorum non valens ferre, non plane sapientiae, sed insipientiae dedit exemplum, non Christi martyribus, sed Donati Circumcellionibus imitandum (*a*). Verumtamen si diligentius consideremus, et ab isto apparentis alieni. Iste quippe cum jam comprehenderetur ab hostibus, non habuit liberam fugam; ideo se gladio percussit, et cum perimere non potuisset, de muro se precipitavit. Deinde abruptam petram, cum jam vivere non posset, adhuc tamen spirans, et corpus impetu movens, currendo, licet exsanguis, obtinuit: ubi utraque manu producta sua intestina discepserunt, dispersit, occubuit: turba ita circumdatus ut evadere non posset, et si vivere posset. Vos igitur qui nec Dominum auditis dicentem, *Fugite*, nec imitamini Raziam, qui voluit, nec potuit fugere: profecto quia non habetis illum in pracepto, nec habetis istum in exemplo. Quid, quod iste Razias secundum vestram rationem sine dubitatione culpandus est? Dixisti enim propter evangelicam sententiam, ubi Dominus ait, *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma;* vos ad caminorum fugisse compedium, quia videlicet infirmi estis perferre manus inimicorum, si ab eis comprehensi fueritis. Ergo illius qui se gladio graviter vulneravit, qui vulneratus murum petiit, qui se inde in cervicem præcipitem dedit, qui et postea potuit ad petram currere, in petra stare, intestina educere, carpere, spargere, numquid dici potest spiritus promptus, caro autem infirma; cuius non solum spiritus tam promptus apparuit, sed etiam caro tam firma, ut vix credibile sit eum facere voluisse ac valuisse quæ fecit? Itaque vobis oportet iste displiceat, qui rationem vestram infirmitatis sua firmitate perturbat. Porro si fugere valens, nec volens, in domum suam ligna congesisset, atque irruentibus inimicis ut eum comprehendenterent, ignem supposuisset, seque cum suis ædibus concremasset, vobis qui-

<sup>1</sup> Am., non desinebat. Er, non descrebat

(a) Confer Augustini epistolam 204, nn. 6, 7.

dem præbuisset exemplum, sed sibi acquisisset grande tormentum. Nunc enim quoniam fugere non valuit, aliquanto minus est fortasse sui sanguinis reus, quod sibi intulit mortem, quam comprehenso inimicus jam fuerat illatus.

57. At enim sanctorum Scripturarum auctoritate audatus est Razias. Quomodo laudatus? Quia fuit amator civitatis. Hoc potuit et carnaliter, civitatis videlicet illius terrenæ Jerusalem, quæ servit cum filiis suis; non autem illius quæ sursum, liberæ matris nostræ. Laudatus est, quia continentiam servavit in Judaismo: et hæc sibi in comparatione justitiæ Christianæ damna et stercora fuisse dicit Apostolus (*Philipp. iii, 8*). Laudatus est, quia pater Judæorum appellabatur: hoc magis est, unde et illi tanquam homini subrepsit humilitatis impatientia, ut prius mori vellet quam hostibus subjici. Dictum est quod elegerit nobiliter mori: melius vellet humiliter, sic enim utiliter. Illis autem verbis historia gentium laudare consuevit, sed viros fortes hujus saeculi, non martyres Christi. Dictum est quod se viriliter de muro præcipitavit in turbas: nec nos dicimus eum hoc fecisse muliebriter. Quanquam vos qui multum exemplo isto prosecistis, etiam feminas vestras hoc facere docuistis: sed fatemur hoc etiam ipsas non facere muliebriter, sed viriliter; non tamen salubriter, quia non fideliter. Ad extremum quod invocasse dictus est dominatorem vitæ ac spiritus, ut hæc illi iterum redderet, id est, vitam et spiritum; nec tunc aliquid poscit, quo boni discernuntur a malis. Reddet enim hæc Deus et his qui male egerunt, non in resurrectione vitæ æternæ, sed in resurrectione judicii æterni. Laudatus est itaque iste Razias amator civitatis, ut valde bene audiens, id est, bonæ famæ, quia pater Judæorum appellatus est, et quod continentiam tenuerit in Judaismo. Istam vero ejus mortem mirabiliorum quam prudentiorem narravit quemadmodum facta esset, non tanquam facienda esset Scriptura laudavit. Nostrum est autem, sicut Apostolus admonet, omnia probare, quæ bona sunt tenere, ab omni specie mala nos abstinere (*I Thess. v, 24, 22*).

58. Et hanc quidem Scripturam quæ appellatur Machabæorum, non habent Judæi sicut Legem, et Prophetas, et Psalmos, quibus Dominus testimonium perhibet tanquam testibus suis, dicens, *Oportebat impleri omnia quæ scripta sunt in Lege, et Prophetis, et in Psalmis de me (Luc. xxiv, 44)*: sed recepta est ab Ecclesia non inutiliter, si sobrie legatur vel audiatur, maxime propter illos Machabæos qui pro Dei lege sicut veri martyres a persecutoribus tam indigna atque horrenda perpessi sunt (*a*); ut etiam hinc populus christianus adverteret, quoniam non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis, pro quibus passus est Christus; si tantæ patientissime pertulerunt pro lege quam dedit Deus per famulum hominibus illis, pro quibus nondum tradiderat Filium. Quanquam et iste Razias

(a) vide lib. 18 de Civitate Dei, cap. 56; lib. 2 de Doctrina Christiana, cap. 5; de Cura pro Mortuis, cap. 1.

habeat quod legentibus prospicit, non solum ut mens exerceatur recte judicando quod legit, verum etiam ut animus humanus, inquit animus Christianus adverteat, quanta ferenda sint ab inimicis ardore charitatis enim a se ipso iste timore humilitatis tantæ pertulerit. Sed ardor charitatis de sublimitate descendit gratiæ divinæ, timor autem humilitatis ex amore accidit laudis humanæ: et ideo ille certat per patientiam; hic autem peccat per impatientiam. Non itaque debemus quidquid in Scripturis etiam Dei testimonio laudatos homines fecisse legerimus, consentiendo approbare, sed considerando discernere, adhibentes judicium non sane nostræ auctoritatis, sed Scripturarum divinarum atque sanctorum: quæ nos nec illorum hominum quibus illic bonum atque præclarum testimonium perhibetur, omnia vel imitari vel laudare facta permittit, si quæ non recte ab eis facta sunt, vel huic jam tempori non conueniunt. Sed de iis quæ tunc fuerant recta, nunc non sunt; quid opus est aliquid in hac quæstione discuterè; cum hoc unde agitur, ut sibi quis inferat mortem, maxime cui conceditur, vel potius qui compellitur vivere, in eis sit factis, quæ nec poterant<sup>1</sup> unquam recta esse, nec potuerunt, sicut satis jam demonstravimus?

59. Proinde, quomodolibet accipiatur a vobis hujus Raziæ vita laudata, non habet mors ejus laudatricem sapientiam, quia non habet dignam Dei famulis patientiam: potiusque huic vox illa Sapientiæ, quæ non laudis, sed detestationis est, competit, *Vae iis qui perdidierunt sustinentiam (Eccli. ii, 16)*! Nam si laudatorum facta omnia creditis imitanda, numquid melior est iste Razias quam David? Cur ergo ejus factum de aliena uxore appetenda, ejusque occidendo marito (*II Reg. xi*), nullus bonus sibi proponit, sed potius cavendum atque vitandum? Numquid melior est Razias quam Salomon? Placetne ergo vobis, ut ejus erga mulieres lasciviæ, quarum seductionibus usque ad tempora idolis fabricanda perductus est (*III Reg. xi*), imitandum proponamus exemplum? Numquid melior Razias quam Petrus apostolus, qui ubi dixit, *Tu es Christus Filius Dei vivi, tam beatus a Domino appellatus est, ut claves regni cœlorum accipere mereretur: nec tamen ideo<sup>2</sup> creditur imitandus, ubi mox eodem momento reprehensus, audivit, Vade post me, satanas; non enim sapis quæ Dei sunt, sed quæ hominum (Matth. xvi, 17-23)*? Atque ut hæc taceam quæ voce apertissima sancta Ecclesiæ Scriptura culpavit, et ea dicam quæ tantummodo ibi narrata atque conscripta sunt, nec de his est in alteram partem laudis aut reprehensionis lata sententia, sed quæ nobis judicanda permissa sunt; numquid melior Razias quam Noe? Quis autem illum virum, quod jacuit ebrios (*Gen. ix, 24*), laudaverit sobrius? Numquid melior est Razias quam Judas patriarcha? Quis tamen eum approbet, cui placet, quem non rectissime offendat in illa fornicatione, quandoquidem non ad suam nurum, quia hoc ignoravit, verumtamen ad eam quam meretricem putavit,

<sup>1</sup> Forte, poterunt.

<sup>2</sup> Forte, in eo.

ingressus est (*Gen. xxxviii*)? Numquid melior est Razias, quam Samson? Audete itaque dicere, si potestis, illud quod in crinibus habuit virtutis magnum divinumque secretum, blandienti mulierculæ fuisse prodendum. Nam illud quod cum inimicis occidit et se ipsum, quando super se atque illos dejecit domum, mortem quam mox ab eis fuerat percessurus, communem voluit cum illis habere, quia non posset evadere (*Judic. xvi*). Quod quidem non sua sponte fecit, sed hoc spiritui Dei tribuendum est, qui usus est eum faceret quando illi adfuit, quod facere non poterat quando idem spiritus defuit. Sicut Abraham factum quando filium voluit immolare, quod Deo jubente fuit obedientia (*Gen. xxii*), Deo non jubente quid fuit, nisi dementia?

40. His sacris Litteris eruditus beatus Cyprianus, in Confessione sua dixit, *Disciplinam prohibere ne quis se offerat* (*In Actis passionis Cypriani martyris, quorum initium, et Imperatore Valeriano*). Videte quantum mali faciatis cum vos vultis occidere, qui estis indisciplinati etiam si vos aliis hoc vobis facere cupientibus vellentis offerre. Fugam præcipit quem vocatis Salvatorem, fugam permittit persecutor: quid ergo sequimini, ut vestris ignibus pereatis, nisi vestrum furorem? Et tamen dicens, *Annon est ista persecutio, quæ tot millia innocentium arctavit ad mortem?* Ostendite quomodo sitis innocentes, qui Christum dividitis et vos occiditis. Ostendite quomodo arcemini ad mortem, quibus fuga et divinitus jubetur, et humanitas relaxatur. Ostendite quemadmodum caminorum compendio animas vestras a contaminatione rapiatis, quos potius caminorum sacrilegio tanquam diabolico sacrificio contaminatissimas facitis. Interrogate Christum, jubet vos fugere; interrogete Tribunum, permittit vos fugere. Si et ipsum Raziam interrogare possentis, responderet vobis, Ego non potui fugere. Vos ergo nec Christum salvatorem, nec Tribunum persecutorem, nec Raziam auctorem habebitis.

CAPUT XXXII. — 41. Quod autem dixisti, ut se ipsos vestri occiderent, non eos frustra timuisse, quoniam quisquis in nostras vel nostrorum manus incidit, non evasit. Quid evaserit, quero? Si mortem, cur eam vobis infertis manibus vestris, si hanc timetis a nostris? Sed manifestum est non de morte vos dicere. Nam quantumcupiamus vos vivere, etiam ipsi scitis; ideo nos de vestra morte terretis. Proinde si communionem nostram dicens, neminem vestrum qui in manus nostras incidit evassisse, utinam verum dices. Valde quippe feliciter non evaderent communionem quæ offeritur a Catholicis; ut evaderent damnationem quæ paratur haereticis. Sed falsum esse quod dicens, vel ex vestro Emerito cogitare potuisti, qui cum venisset ad nos, saepeius est veritate convictus, quam communi- carē compulsus. Sunt et alii fama quidem minores, sed stultiā parés. Quisquis enim fuit similis vanitatis, ut contra manifestissimam veritatem perversissima verecundiā fieret pertinax, cum putari erubescit inconstans, expers a nobis catholicæ communionis abscessit. Sed ideo dixisti, *Quisquis in eorum manus incidit,*

*non evasit;* quoniam paucissimos apertissimè veritati perseveranter resistentes et discedentes latere arbitratus es. Sed Emerito fecisti secundum vos gravissimam injuriam, qui perdidit apud te duritiae suæ laudem, tanquam frustra esse voluerit inter pueros veritati non consentientes, quia deputari meruit inter latentes. Quis nostrum non te credat invidere collega? Aut si non invides, imitare. Veni ad nos et tu, sicut ipse; audi quod dicimus, sicut ipse; responde si potes, quod non potuit ipse. Si autem nec respondere, nec communicare volueris; discede; sicut ipse. Ecce ille de nostris manibus illæsus abscessit. Tu quare dicens, *Quisquis in eorum manus incidit, non evasit?* Ecce ille non sibi credit loca defutura ubi posset latere: tu quare disponis ardere? Itane nondum vides vos esse potius qui non pertinetis ad Deum, et qui facitis contra Deum, non solum peste communia qua Christi unitati resistitis; sed etiam vos præcipue, qui huic tanto sceleri vestro, etiam vestras mortes addere festinatis?

CAPUT XXXIII. — 42. Verba Epistolæ: *Sed quoniam prudentiam tuam, inquit, exsecutoris officium non decebat, quæso, paucis adverte. Alia est, ut reor, solida veritas, alia effigies veritatis: quoniam veritas robore suo firmata constat; idolum sive simulacrum est quod in injuriam verisimile fecerit humana præsumptio; nunquam tamen potest præjudicare veritati fallacia. Simulacrorum cultores dico, qui non tenent veritatem: sub alieno vocabulo gentilem existimo, qui facit sibi quod colat. Unde publicum apertumque est, quod minis, sive terrore et persecutionibus, crebris Gabiniū similesque de naturæ libertate sublatos, ipsi sibi quos venerarentur perfidos fabricasse noscuntur, ad quorum cultum coguntur inviti.* Ad hæc responsio: Adhuc addis furori vestro verba blasphemie, et andes dicere Ecclesiam catholicam humanum esse signum, cui dicit Deus: *Ego enim sum Dominus qui facio te, Dominus nomen ei.* Et utsiamus ipsam eam Catholicam universo terrarum orbe diffusam, sequitur et adjungit: *Et qui eruit te, ipse Deus Israel universæ terræ vocabitur (Isai. LIV, 5).* Hoc evidentissimum Dei opus, humanum dicitis esse signum: nec vos respicitis, quod ab ista Ecclesia quam se promisit Deus in universa terra esse facturum, nullo modo separaremini, nisi hominem sequeremini. Nos eum sequimur qui dixit Abraham: *In seminé tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xii, 48*). Eum sequimur qui dixit ipsi Ecclesiæ suæ, quod modo commemoravi: *Ego sum Dominus qui facio te, Dominus nomen ei; et qui eruit te, ipse Deus Israel universæ terræ vocabitur.* Propriæ tenentes Ecclesiam, quæ dilatatur et crescit per omnes gentes et per universam terram, non utique signum sequimur humanum, sed promissum faciunque divinum. Vos quid sequimini, ut ab his divinæ promissionis et divini operis communione divisi, velitis esse de parte Donati? Peccato Cæciliani perisse de orbe terrarum promissiones Dei, et remansisse in parte Donati, hec vobis dixit, an Deus? Si Deus, legite hoc nobis ex *Lego*, *Prophetis*, *Psalmis*, *apostolicis* et *evangelicis Litteris*. Legite; si

potestis, quod in Collatione nostra minime potuistis. Si autem homines ista dixerint, de quibus dictum est, *Firmaverunt sibi sermonem malignum* (*Psalm. LXIII, 6*): ecce humanum figmentum, ecce quod colitis, ecce cui servitis, ecce propter quod rebellatis, insanitis, ardetis.

**43.** Gabinus vero et cæteri, qui hanc Ecclesiam cognoverunt, elegerunt, tenuerunt, non humanum figmentum, sed divinum promissum prædictum et impletum cum fidibus habere cypientes, ulterius pro humano figmento ipsas humanas molesias perpetuam noluerunt. Qui enim pro veritate et unitate Christi, non dico res suas, sed istam etiam vitam suam, aliis donat taxat auferentibus atque interficiantibus, amiserit, vere fidem habet, vere spem habet, vere charitatem habet, vere Deum habet. Quisquis autem pro parte Donati vel simbriam vestimenti perdiderit, eorum non habet. Quid ergo mirum, si homines sapientes, cum viderunt contra obduratae consuetudinis pertinacissimam vestitatem proposita sibi esse damnata et exilia, consideraverunt utrum pro parte Donati contra Ecclesiam catholicam, hoc est, pro figmento humano contra opus divinum perpeti ista deberent: et se utique non debere viderunt; atque istam quam vocatis persecutionem, cognoverunt sibi esse correctionis occasionem, et fecerunt quod scriptum est, *Da sapienti occasionem, et sapientior erit* (*Proverb. IX, 9*)? Vides itaque quam inaniter dixeris homini, qui ex præcepto piissimi imperatoris sui vestram correctionem requirit, quod hujus prudentiam executoris officium non decebat. Quid enim magis religiosum militantem decet, quam ut in ea causa in qua perpendit quibusdam vos vultus esse deceptio<sup>1</sup>, multis ipse fiat corrigendis salvatio?

**CAPUT XXXIV.** — **44.** Verba Epistolæ: *Ad docendum*, inquit, *populum Israel omnipotens Deus. Prophetis præconium dedit, non regibus imperavit. Salvator animarum Dominus Christus ad insinuandam fidem, piscautores, non milites misit.* Ad hæc responsio: Audite ergo Prophetas sanctos, et sanctos Piscatores: et molestos non patiemini religiosissimos reges. Jam enim et superius ostendi, ad curam pertinuisse regis, ut Ninivitæ Deum placarent, cuius iram Propheta annuntiaverat. Quamdiu ergo vos non tenetis Ecclesiam, quam prænuntiaverunt<sup>2</sup>, piscatores Apostoli planaverunt: tamdiu reges qui eam ténent, rectissime ad suam curam judicant pertinere, nè vos adversus eam rebelletis impune. Nam Deus et reges habuit inter Prophetas: David quippe sanctius, quod non potestis ignorare, rex fuit. Audite itaque prophetantem regem, et nullum religiosum régem formidabit is rascitem: audite, inquam, Prophetam regem dicentem de Christo, *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ* (*Psalm. LXXI, 8*); et non timebitis christianum regem succensem vobis hanc Ecclesiam blasphemantibus, quæ sicut a rege prophecata est, exhibetur usque ad terminos orbis terræ. Quia

<sup>1</sup> Forte, quibusdam vos stultis esse exitio.

<sup>2</sup> Forte, quam Prophetæ prænuntiaverunt.

et rex Nabuchodonosor, quamvis propheta non fuerit, eos tamen qui blasphemarent Deum Sidrach, Mishach et Abdenago, religiosa severitate coercuit (*Daniel. III, 96*).

**CAPUT XXXV.** — **45.** Verba Epistolæ: *Mundane, inquit, militia nunquam Deus exspectavit auxilium, qui solus potest de vivis et mortuis judicare.* Ad hæc responsio: Non mundanae militiae Deus exspectat auxilium, quando regibus largitur potius beneficium, qui eis inspirat ut in regno suo eurent sieri Domini sui præceptum. Quibus enim dictum est, *Et nunc, reges, intelligite; eruditimi, qui judicatis terram: servite Dominum in timore* (*Psalm. II, 40, 41*); sentiunt suam potestatem ita Domino servire debere, ut ea potestate plectantur, qui nolunt ejus voluntati servire. Quod autem de militibus facis invidiam, si utique ista cura, sicut jam docuimus, in Scripturis sanctis pertinere demonstratur ad reges, per quos id acturi sunt aduersus rebelles Circumcidiones et insanos eorum sive participes sive principes, nisi per subditos milites?

**CAPUT XXXVI.** — **46.** Verba Epistolæ: *Sed hoc non sciunt, inquit, alienarum rerum incubatores, qui nec Deum audiunt dicentem, Non concupiscas rem proximi tui* (*Exodus. XX, 17*): nec per Salomonem Spiritum sanctum dicentem, *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis; dicentes inter se, pœnitentiam habentes, et per angustiam spiritus gementes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, et in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum existimabamus insaniam, et finem illorum sine honore: quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est?* Ergo erravimus a via veritatis; et justitiae lumen non illuxit nobis; lassati sumus in iniquitatibus et perditionis via, et ambulavimus solitudines difficiles; viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut quid divitiarum jactantia contentit nobis? Transierunt omnia tanquam umbras (*Sapientia, V, 1-9*). Hæc igitur fides nos hortatur, ut libenter pro Deo in ista persecuzione moriamur. Ad hæc responsio: Agnoscite scelus vestrum, et nolite vobis usurpare nomen alienum. Scriptura dixit, *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum.* Non dixit, Stabunt omnes qui mala passi sunt; sed, stabunt justi. Sicut et Dominus cum dixisset, *Béati qui persecutionem patiuntur, nisi addidisset, propter justitiam* (*Matthew. V, 10*), non solum significaret qui pro sua in Domino patientia coronauntur, sed etiam illos qui justis legibus puniuntur. Quapropter si ad vos putatis hæc justorum verbâ quæ scripta sunt pertinent, prius an justi sitis ostendite. Habetis enim res magnas, quas inter vestras justitiæ ventiletis; divisionem Christi, reversionem Saeculorum Christi, desertionem pacis Christi, bellum contra membra Christi, criminaciones in conjugem Christi, negationem promissorum Christi. Hæc sunt justitiae vestre, propter quas videlicet stabitis in magna

constantia adversus eos qui vos angustiaverunt, et abs-tulerunt labores vestros. Jam vero cum inter justitias vestras jactare cœperitis, quod vos ipsos necatis; quis vobis justus æquabitur? Tunc enim maxime apparebitis vindicandi. Sed videte de quibus: de his utique qui vos occiderunt. Ergo ut vindicemini, puniemini, et stabitis adversus vos ipsos? Maxime stabitis, qui caminis clausis vos in crudeles angustias coarctatis, ut et qui voluerit subvenire, non possit intrare, et qui voluerit evadere, non possit exire. Absit, absit ut stent cum magna constantia, cum stabunt cum tam mala conscientia. Nisi forte arbitramini propterea vobis Deum tunc posse parcere pro sceleribus vestris, quia ipsi vobis modo non parcitis. Unde etiam quedam sanctimoniales vestræ gravidæ per saxa se miserunt, et dissilientibus uteris homicidiorum scelere et stuprorum scelera prodiderunt; existimantes si hoc modo in se vindicassent, nullo jam modo Deum vindicaturum: sicut et vos putatis, quæ sacrilegio schismatis et hæresis, vel deprædando, detruncando, excæcando, occidendo, postremo etiam rebaptizando Catholicos, et quælibet alia potuerunt a vobis nefanda committi, isto modo posse, quia vos occiditis, expiari. Sed erratis: hoc putavit et Judas. An hoc etiam vultis addere documentum, quo certius neverimus majores vestros potius fuisse tradidores, quia mortem imitamini traditoris?

CAPUT XXXVII. — 47. Ergo quod in Collatione contentiose negare voluistis, etiam hinc vera esse gesta firmatis. In quibus confessis traditoribus, qui tunc primæ sedis episcopus in Numidia fuit, Secundus Tigisitanus ignovit, et quibus crima traditionis manifesta atque confessa apud Cirtam præsentibus relaxavit, cum his apud Carthaginem tanquam tradidores non convictos absentesque punivit: a quo crimen etiam Secundus ipse objiciente Purpurio Limatensi se purgare non potuit, quando ei dixit idem Purpurius, *Tu quid egisti, quando tentus es a curatore et ordine, ut Scripturas dares? Quomodo te liberasti ab ipsis, nisi quia dedisti, aut jussisti dari quodcumque? Nam non te dimittebant passim.* Hoe autem Secundus etiam in litteris suis ad Mensurium datus, quas vos ipsi protulistis atque recitastis, sine ambiguitate confessus est, quod non tradiderit, sed quod ad eum pervenerint a curatore et ordine missi persecutores, quos ei Purpurius Limatensis objecit, ut Scripturas traderet: quas cum ab illo peterent, se respondisse, *Christianus sum et episcopus, non traditor, eique<sup>1</sup> nihil omnino tradere voluisse.* Quod ei vultis ut credamus, cum et vos ipsi quam sit incredibile videatis, servente illa persecutione detentum episcopum sive conventum ut Scripturas dominicas traderet, nullis traditis fuisse dimissum. Nempe contendebatis non potuisse episcopos ad ordinandum episcopum ad civitatem Cirtensem persecutionis tempore convenire. Quomodo ergo persecutio illa servebat, si potuit episcopus propter Scripturas tradendas teneri, nullisque traditis impune dimitti? Et tamen clamabatis, immanitatem persecu-

<sup>1</sup> Forte, eisque.

tionis illius temporis describentes, nec duodecim episcopos ad ordinandum episcopum potuisse in concilium congregari, qui gesta illa conficerent, ubi criminis traditionis invicem donaverunt, proque pace Ecclesiæ judicanda Domino reliquerunt: cum vos hoc tempore tales persecutionem vos perpeti dixistis, qualis nunquam fuit, id est, ut loca vobis desint, quo confugere, atque ubi latere possitis; cum concilia faciatis, episcopos ordinatis, etiam in eorum locum, qui suis ignibus perierunt, iterum tales, qui suis ignibus perire parati sunt. In concilium autem tantæ, ut putatis atque jactatis, persecutionis tempore, amplius etiam quam triginta convenire potuistis, ubi et Petilianus fuit, qui persecutionis tempore nec duodecim convenire potuisse clamabat.

48. Porro in ipso concilio statuistis, ut *qui nobis inviti communicaverunt, episcoporum, vel presbyterorum, tantum si sacrificium non obtulerint, aut in populo non tractaverint, ad veniam pertineant, et in suis honoribus recipiantur:* ac si totas calumniarum vestrarum vires, etiam ipsi hoc decreto vestro penitus amputastis. Ubi est enim quod vestro vaniloquio etiam eos qui non fuerunt, dicitis per communionem nostram fieri tradidores, quia scilicet sicut calumniamini, illi nos inquinaverunt, qui urgentibus<sup>2</sup> tunc impiis potestatibus libros ecclesiasticos tradiderunt? Cur ergo nunc a crimine absolvitis, quos nobis communicasse cognoveritis invitatos, si sacrificium non obtulerint, neque sermonem in populo fecerint; quasi illi tunc primi tradidores sub terrore et horrore immanum suppliciorum, qualia modo vobis omnino nullus ingessit, codiees sanctos non inviti tradiderint, aut sacrificium illic obtulerint, aut in populo sermonem fecerint? Videtis ergo quod sicut vos istis, quos vanissime criminamini communione nostra fieri tradidores, si quid inviti fecerint, potuistis ignorare; ita etiam majores vestri in necessitate multo arctiore tradentibus traditoribus veris<sup>2</sup>, in eadem regula ignorare potuerunt. Sed ut damnarent alios absentes et inauditos, inimicorum Cæciliani factione compulsi sunt, facientes quod de talibus Apostolus dicit, *In quo enim alium judicas, te ipsum condemnas; eadem enim agis quæ judicas (Rom. ii, 1).*

49. Quapropter, quoniam Donatistæ semetipsos occidere semper amaverunt, et ipsi ab initio tradidores fuerunt; quid mirum si traditoris mortem. (*Matth. xxvii, 5*) etiam suos posteros amare docuerunt? Sed vitæ hujus similitudinis causa; vel nunquam, vel difficillime se laqueo necaverunt. Frustra omnino; nam ille Judæi traditorem id facere compulit, qui et illum puerum, quem sanavit Dominus, in aquam et ignem sepe dejecit (*Id. xvii, 44*), et gregem porerum in mare præcipitavit (*Id. viii, 52*), et ipsi Domino præcipitum de pinna templi audaci præsumptione suggestit (*Id. iv, 5, 6*). Quamvis itaque diversis modis voluntariam vos præcipitetis in mor-

<sup>1</sup> Am. et Er., orientibus.

<sup>2</sup> Sic emendari jusserrant Lovanienses, licet ipsorum editi g. in antiquioribus ferat, traditoriis veris.

tem, tamen ejusdem diaboli instinctu vos ipsos ne-cando imitamini traditorēm. Quod etsi vos non estis, eorum tamen qui fuerunt, et schisma fecerunt, in quo libenter estis, etiam hoc in vobis facere, quod in se traditor fecit, nefando magisterio didicistis. Ecce cum qua justitia stabitis adversus eos, qui vos angustiaverunt: ut si vestræ mortes vindicabuntur, non nisi in vobis ipsis justissime vindicentur.

50. Qui sunt autem labores vestri, quos a vobis jactatis auferri? Anne injustum est, ut ecclesiae quæ fuerunt vestræ, cum in pacem catholicam transeunt, cum suis rebus transeant? Illis enim ad nos trans-euntibus, si res earum vultis tenere, vos procul du-bio res alienas vultis auferre. Mater autem Catholica vobis dicit, quod quibusdam beatus Apostolus, dixit, *Non enim quæro quæ vestra sunt, sed vos* (*If Cor. XII, 14*). Verumtamen quomodo vobis non estis ipsi con-trarii, quando uirumque nobis objicitis, et quod res vestras possidere cupiamus, et quod violenter vos nobiscum esse cogainus? Hæc duo quam sint inter se contraria, non videtis. Si enim ad communionem no-stram vos invitatos querimus et tenemus, quomodo res vestras desideramus, quas utique vobis communican-tibus habere non possumus. Si autem illas cupimus obtainere, quomodo vos querimus, ut eas vobis com-municantibus amittamus? Sed confitemur vobis, cupi-ditas nostra charitas vocatur: hæc vos querit in nobis; hæc vos invenire, corriger, atque in unitatem Christi sociare desiderat, ne<sup>1</sup> vestris caminis vos ar-dere timeamus. Hujus igne servemus, hæc nos accen-dit, ut non solum non concupiscamus res vestras, sed nobiscum optemus possideatis et nostras. Agnoscite, et venite, et perire nolite; aut si ultiro venire eru-bescitis, servimus infirmitati, ne quid pereat chari-tati. Ecce volumus vos tenere, quid festinatis ardere? Ad vitam tenemus, ad salutem tenemus, ad Christi unitatem, veritatem, suavitatem tenemus: et ad cœnam tanq[ue] patrisfamilias, si sponte non vultis, intrare compellimus.

CAPUT XXXVIII.—51. De justitia certamen est, non de pecunia. Cavete ergo ne forte dum putatis ad vos pertinere quod scriptum est, *Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et abstulerunt labores eorum;* non hoc vobis contingat de laboribus vestris, sed potius illud quod alibi scri-ptum est, *Labores impiorum justi edent* (*Sap. X, 19*). Neque enim stabunt contra vos Maximianistæ, quo-rum quando potuistis, basilicas abstulisti: aut sta-bunt contra vos Pagani quorum certe ubi potuistis, templa evertisti et basilicas construxisti<sup>2</sup>; quod et nos fecimus: aut stabunt adversus vos symphoniaei dæmoniorum, quorum tibias et scabella fregisti: quod et nos fecimus. Sic nec vos stabitis adversus nos. In talibus quippe omnibus factis, non rapina concupiscitur, sed error evertitur. Sicut ergo non stabunt Chananaei adversus Israelitas, quamvis Israe-litæ abstulerunt labores eorum; sed stabit Naboth

adversus Achab, quia delictum factum est, non præ-ceptum, ut labores justi auferret iustus (*III Reg. XXI*): sic hæretici non stabunt adversus Catholicos, cum in rebus hæreticorum christiani imperii jussa complentur; nec res eorum a Catholicis auferuntur, sed potius inquiruntur, eisque multa quantum fieri potest, correctis reddenda servantur: sed stabunt Catholici, non solum adversus Gentiles, a quibus martyres veri exscoliati sunt; verum etiam adversus Circumcelliones Donatistarum, quia et ipsi abstule-runt labores eorum. Verum de his pecuniariis labo-ribus facilior causa est. Ecce quotidie, si quis ad nos transitum facit (cum etiam illi quorum erant, ad pacem catholicam transeunt<sup>3</sup>), reddimus pecuniam, vestem, fructus, vasa, rura, tecta vestrorum: vos quomodo nobis reddituri estis membra nostrorum?

52. Nempe aliquando expurgescimini, et cernite nec vos esse de quibus dicatur, nec nos a quibus dicatur, *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum;* cum potius vos habeamus in fletum. Nec vos com-putamini inter filios Dei, nisi recedentes a parte Do-nati hanc tenueritis Ecclesiam, quam sicut prædictum, exhibet Filius Dei. Nec inter sanctos est sors vestra, sed inter hæreticos. Nam quod alios de vobis dictu-ros putatis, *Nos insensati vitam illorum existimabamus insaniam;* miror quod tam insensati estis, ut ipsi vobis modo talia non dicatis<sup>2</sup>. Sanctis quidem veris ac fidelibus immundi et infideles tunc ista dicturi sunt, eis utique quos nunc existimant insanire, quia luxuriis quas vident frui nolunt, dum quod non vi-dent credunt. Sed vos si non vitam vestram, certe istam quam vobis vultis facere, mortem vestram, si non existimatis insaniam, desperatius insanitis. Verba vero illa, *Ergo erravimus a via veritatis,* etc., non erunt quidem tantum vestra, sed maxime et vestra. Erratis enim, quod manifestum est, a via veritatis, et justitiae lumen non lucet vobis, lassamini in iniqui-tatis via et perditionis, et ambulatis solitudines dif-ficiles; viam vero Domini ignoratis. Quæ autem se-quuntur, *Quid nobis profuit superbia? aut quid divi-tiarum jactantia contulit nobis?* Transierunt omnia illa tanquam umbra (*Sap. V, 1-9*): nescio utrum quisquam inter exterios diceret aptius et convenientius, quam tuus successor Optatus. Nolite ergo putare vos quales non estis, et perire quales estis<sup>3</sup>: quoniam non vos hæc fides, sed vester malus error hortatur, ut non libenter pro Deo, sicut dicitis, in ista persecutione moriamini, sed nequiter pro Donato factis vestris per-secutionem patiamini.

CAPUT XXXIX.—53. Verba Epistolæ: *Et alia manu:* *Opio te, inquit, incolumen veritate perspecta animum lenire, et ab innocentum exitibus temperare.* Ad hæc responsio: Vos potius veritate perspecta lenite animum vestrum, ne sic sæviat, ut nec vobis

<sup>1</sup> Verba hic parenthesi inclusa forte superius collocanda proxime post, *facilior causa est.*

<sup>2</sup> Am., *ut ipsi vobis nisi talia non dicatis.*

<sup>3</sup> Am. et Er., *et perire tales; omissio, estis.*

pácat. Nam quid isto, cui hæc scripsisti, facile potest lenius inveniri, qui vos et invitavit ad vitam, et si eam nobiscum agere nolletis, relaxavit ad fugam? Vos in vos estis áspiri, vos immites<sup>1</sup>, vos sine ulla humanitatis<sup>2</sup> consideratione crudeles, qui hoc in vobis facitis, quod in suis inimicis facere consueverunt<sup>3</sup> errorum dilectores, et hominum persecutores, ut sit quod amarissime doleant errorum persecutores et hominum dilectores. Quid autem optas ut ab innocentium exitibus temperetur? Vos quidem innocentes non estis: tamen ille vobis dedit exitum, sed ipsi vobis dare vultis exitum. Puto enim, quod verbi ignorantia te secesserit, ut volens intelligi exitia, exitus diceres. Cum ergo hortaris optando, ut se ab innocentium exitiis imperialium legum temperaret executor, id agis ut deceptoribus parcat, et innocentes decipi impune permittat. Quid ergo aliud, nisi ut ille cui te bene arbitrari optare, nec Deo, nec imperatori suo servet fidem: quia scilicet per justitiam non veram, sed vestram, ad imperatorum curam pertinere causæ hujusmodi non deberent, ut calumniosa divisa sanaretur, deberent autem, ut quando facta est firmaretur? Si doctrina ista, quam non de Scripturis sanctis, sed nescio unde didicistis, justa vobis videtur, ut hæc ad imperiale non pertineat potestate: tunc majoribus vestris venisset in mentem, quando Cæciliiani causam ad imperatoris judicium Constantini accusando miserunt. Nunc vero quia leones Damalem propter innocentiam non læserunt (*Dan.* vi, 22), vultis ut illis parcat, qui eum calumniando leonibus objecerunt? Sed non ut homo judicat Deus, in cujus manu cor regis est, et quo voluerit inclinat illud (*Prov.* xxi, 4). Cor autem regis cum est infidele, aut exerceatur, aut probantur boni: cum vero est fidele, aut corriguntur, aut placentur mali: Horum duorum quid in vestra causa sit, satis jam diximus, satisque litteris tuis nullius loci prætermissione respondimus: quod utinam et tibi, tamen aliquibus ex vobis profuturum esse Deo miserante confidimus.

54. Ad hæc autem si respondere aliquid præparas, lege etiam illa quæ cum Emerito acta sunt, quibus ille respondere non potuit; ne forte tu possis, sicut jam superius ut experireris admonui (*Supra*, n. 44). De causa etiam Maximianistarum cum illo egimus, de qua a nobis in Collatione toties vobis objecta nihil respondistis, quoniam de re manifestissima et recentissima nihil quod responderitis<sup>4</sup> invenire potuistis, quomodo Maximianus quem multo graviore quam Cæcilianum sententia percussistis, ita ut diceris cum Dathæ, Choræ, et Abiron ministrum (*In sententia Concilii Bagaiensis*), quos pro scelere schismatis vivos terra deglutivit (*Num.* xvi), non polluerit

consortes schismatis sui, quibus ut ad vestram communionem redirent, dilationem dedistis, non polluerit Afer Afrós, vivus vivos, notus notos, particeps socios; et Cæcilianus polluerit transmarinos, polluerit longe positos, polluerit ignotos, polluerit nondum natos. Inveni, si potes, quid dicas, quomodo suscepseritis honorem Feliciani Mustitani, et Prætextati Assuritani, quos cum Maximiano et aliis decem sine ulla dilatione damnasti, contra quos, ut eos de basilicis pelleretis, apud duos, vel nisi fallor, apud tres proconsules litigastis; et cum jam in locum Prætextati alium ordinassetis, post tam longum tempus eos in suis honoribus receperistis. Qua justitia, qua ratione, qua fronte in honore suo suscipitur Maximianista damnatus; et damnatur orbis terrarum catholicus inauditus? Qua justitia, qua ratione, qua fronte cavendum esse dicitis, ne vos inquinet Cæcilianus olim defunctus, vobisque prorsus incognitus, vestris majoribus judicantibus semel damnatus, vestris majoribus accusantibus ter absolutus; et cavendum non putastis, ne vos inquinaret Felicianus, universalis concilii vestri ore damnatus, et ab universis vobis, præcipue tui prædecessoris (*a*) favore susceptus? Qua justitia, qua ratione, qua fronte rescinditis Baptismum quem dant Ecclesiæ, quas laboribus suis Apostoli plantaverunt, cum suscepseritis Baptismum quem Felicianus et Prætextatus per tam longum tempus, quando contra eos damnatos litigabatis, foris a vestra Ecclesia tradiderunt? Si enim, ut soletis male intelligere, et nobis objicere, sic est intelligendum quod scriptum est, *Qui baptizatur a mortuo quid proficit lavacro suo* (*Ecli.* xxxiv, 50)? inter illos isti jacebant quando baptizabant, de quibus vestra Bagaitana sententia tanto strepitu insonuit, *Ægyptiorum admodum exemplo pereuntium funeribus plena sunt littora: quibus in ipsa morte major est pena, quod post extortam aquis ultricibus animam, nec ipsam inveniunt sepulturam*. Quid ad hæc dicturi estis? Ecce mortui baptizant eos quos suscipitis, nec morimini; et nobis tanquam mortuis calumniamini, ut catholicæ unitati communicare nolentes vestris ignibus vere morimini. Responde ad ista: vacat tibi cogitare quid diccas. Saltem in hoc aliquid tibi beneficium conferamus, ut dum cogitas quomodo respondeas, minime cogiles quomodo ardeas. Sed nolumus ut inopia respondendi lassum illud et quassum, quod dicere consuevistis, adhuc tibi existimes esse dicendum, *Si tales sumus, quare nos queritis?* Respondemus enim: Magis vos catholica Ecclesia debet querere, quia peristis, si vos Maximianistas perdit perditos inquisistis. De corde enim vestro nobis dicitis, *Quare queritis tot tantorumque reos criminum?* Sed de libro Dei vobis respondemus, quia *charitas cooperit multitudinem peccatorum* (*I Petr.* iv, 8).

<sup>1</sup> Am., nos mites.

<sup>2</sup> Am. Er. et Parcensis ms., immanitatis.

<sup>3</sup> Am. et Er., quod immites facere consueverunt.

<sup>4</sup> Apud Fr. Lugd. et Ven., responderetis. M.

(a) Optati Gildonianii.

## LIBER SECUNDUS.

Gaudentii contra superiorem librum responsio diluitur.

---

**CAPUT PRIMUM.** — 1. Accepi, Gaudenti, responsionem tuam: si tamen responsio ista dicenda est, quam mihi propterea referre voluisti, ne si tacuisses, diceremus te esse convictum. Sed non hoc est respondere, quod est non tacere. Nam si hoc est, respondisti plane: sed ideo, ut etiam hi qui de te aliquid possent sperare, neverint te non invenisse quid respondere deberes, et tamen respondissē ne taceres. Itaque cum caveres ne victus dicereris, fecisti ut ostendereris. Ad quod ostendendum tua ipsa scripta sufficient, si ab intelligentibus legantur, et meis diligenti examine comparentur. Ut autem scriptis aliis hoc doceam, quo etiam ingenii tardioribus satisiat, aliquanto prolixior disputatio necessaria est: quam quidem aggrediar, si opus fuerit Dominusque voluerit.

**CAPUT II.** — 2. Nunc interim, quoniam vos potius esse catholicos testimonio beati Cypriani affirmare conatus es: attende paululum quam Ecclesiam dixerit ille catholicam, cum ejus defendere unitatem. *Ecclesia*, inquit, *Domini luce perfusa, per totum orbem radios suos porrigit: unum tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram copia ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius expandit: unum tamen caput est, et origo una, et una mater, secunditatis successibus copiosa* (*Lib. de Simplicitate Praelatorum, seu de Unitate Ecclesiae*). Quid igitur et vos ipsis fallitis, et alios fallere mendaciis impudentibus vultis? Si hujus martyris testimonio vestra est Ecclesia catholica, ostendite illam per orbem totum radios suos porrigure; ostendite illam per universam terram ramos suos copia ubertatis extendere. Hinc enim et græco vocabulo Catholica nominatur. Quod enim græce ὁλός dicitur, latine totum vel universum interpretatur. Per totum ergo sive secundum totum est καθ' ὅλον, unde Catholica nuncupatur. Si hoc nosti, quare te nosse dissimulas? Si autem ignoras, quare non prius quam loqueris, quod nescis, eos qui norunt, interrogas? Quod si displicet tibi, non græcam, sed aliquam linguam inveni, quæ doceas καθ' ὅλον, non per totum, sive secundum totum, vel secundum universum significare: et recede a testimonio Cypriani. Ille namque contra te loquitur: qui vides quid dicat. Per orbem totum dicit, et per universam terram porrigi, extendique Catholicam, græco ejus nomini ac definitioni consensens. Tu aliud tenere, sentire, dicere reperiris, et dum Cypriano teste inniteris, Cypriano teste mentiris.

**CAPUT III.** — 5. Ab hac ergo vera germanaque Catholica, quæ Domini luce perfusa, per orbem totum radios suos porrigit, ramos suos per universam terram copia ubertatis extendit, quæ causa vobis fuerit exequendi, cum interrogaminis, nihil justum invenitis:

prorsus ab hac Ecclesia exitum vestrum nulla purgatione probabilis excusationis abluitis. Quid enim dicitis, nisi, *Necessitas compulit, ut justi relinquemus iniquos?* Respondeat vobis Scriptura divina: *Filius malus ipse se justum dicit; exitum vero suum non abluit* (*Prov. xxiv, sec. LXX*). *Exitum, inquit, suum, utique illum de quo dicit apostolus Joannes, Ex nobis exierunt* (*I Joan. ii, 19*), *omnino non abluit*, non defendit, non excusat, non purgat. Ad justos enim non pertinet in Ecclesia catholica, nisi malos, quos corrigere vel damnare non possunt, patientissime tolerare; nec propter zizania, de dominico agro, nec propter paleam, de dominica area, nec propter vasa inhonora, de dominicā domo, nec propter pisces malos, de dominiciis retibus ante tempus exire; ne frusta exitum suum conentur abluerē. Has evangelicas sententias si volueris in alium sensum qualibet argumentatione convertere, eidem beato Cypriano, cuius testimonium adhibes, contradicis: sicut in nostra Collatione fecisti. Nam hoc de ista questione supra dicti martyris verba sunt, in epistola quam scripsi ad Maximum et socios confessionis ejus. *Etsi videntur, in Ecclesia esse zizania, non tamen impediri debet aut fides aut charitas nostra; ut quoniam zizania esse in Ecclesia cernimus, ipsis de Ecclesia recedamus. Nobis tantummodo laborandum est, ut frumentum esse possimus; ut cum cœperit frumentum dominicis horreis condi, fructum pro opere nostro et labore capiamus.* Apostolus in Epistola sua dicit, *In domo autem magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea, et sictilia; et quadam quidem honorata, quædam vero inhonora* (*II Tim. ii, 20*). *Nos operam demus, et quantum possumus laboremus, ut vas aureum vel argenteum simus. Cæterum sictilia vasa confringere soli Dominō concessum est, cui et virga ferrea data est* (*Psal. ii, 9*). *Esse non potest major Domino suo servus: ne quisquam sibi, quod soli Filio Pater tribuit, vindicari: ut se putet, aut ad aræam ventilandam et purgandam, palam ferre jam posse, aut a frumento universa zizania humano iudicio separare. Superba est ista obstinatio et sacrilega præsumptio, quam sibi furor pravus assumit: et dum sibi semper quidam plus quam mitis justitia depositit, assumunt, de Ecclesia pereunt; et dum se insolenter extollunt, ipso suo lumore cœcati, veritatis lumen amittunt.*

**CAPUT IV.** — 4. Nempe nunc saltem vides, adversus sanctum Cyprianum vos in nostra Collatione clamasse, eique contentionibus restitisse, quibus asserebatis agrum Christi, de quo ait, *Ager est hic mundus* (*Matth. XIII, 38*), non esse Ecclesiam, sed mundum præter Ecclesiam, ut ea quæ cernerentur, posset habere zizania? Nam in Ecclesia dicebatis manifesta zizania esse non posse. Quoties hinc testimo-

nium Cypriani posuimus, et nec aperte illi resistere ausi estis, nec tamen consentire voluistis? Nempe nunc saltem expurgisceris, audis, advertis, quia etsi videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impediri debet aut fides, aut charitas nostra; ut quoniam zizania esse in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus. Quare ergo vos ab unitate hujus Ecclesiæ nefario schismate disceditis, et haeretica præsumptione in eadem discussione persistitis? Ecce tibi Cyprianus, consenti illi, aut responde illi. Vides quemadmodum his verbis, quibus dicit esse in Ecclesia cernique zizania, nec tamen ab illa propterea debere discedere, delet omnes tuorum scriptorum calumnias? Quibus etiam in tantâ abrupta progressus es, et te more vestro præcipitasti<sup>1</sup>, ut diceres, etiam nescientes qui peccaverunt de universo mundo, peccatis alienis potuisse perire Christianos; quia scilicet legitur in sanctis Scripturis, unum de anathemate fuisse suratum, et pro isto peccato alienum populum nescientem fuisse punitum (*Josue vii*): ignorans illas mortalium corporum penas, hoc est, moriturorum mortes, ad utillem terrorem populo valuisse; non tamen eisdem mortuis ad aliquod detriméntum futurae vitæ, aliena peccata, præsertim quæ nescierunt, aliquid obfuisse. Itane ut hoc diceres, itane ut peccatis alienis etiam incognitis, perire Deo quemquam, credere et dicere auderes, nec saltem ipsos timuisti collegas tuos, qui te in nostra Collatione reticente, et fortasse cum hoc jam sentires non audente, tantis disceptationum lateribus pugnaverunt, pisces malos in dominicis retibus a piscatoribus ignorari, ne videlicet perirent eorum contagione, si scirent? Nonne tibi venit in mentem, de palea dominicæ areæ; id est, Ecclesiæ, usque ad tempus ventilationis in una permixtione toleranda, disputantibus<sup>2</sup>, cum Emeritus urgeretur, negasse illum atque dixisse, *Non legis aream* (*Collat. 3, cap. 262*). Qui cum et a suis secretius admoneretur, et a nobis apertius commemorantibus ex Evangelio, Dominum esse venturum ferentem ventilabrum in manu sua, qui mundabit aream suam, et frumentum recondet in horreo, paleam vero comburet igni inextinguibili (*Matth. iii, 12*), continuo correxisse obliuionis errorem, quo negaverat scriptum; nec tamen haereticam vel schismaticam convertisse perversitatem, qua negabat malos a bonis debere pro unitate Ecclesiæ sustineri: continuo dixisse, quod nomine paleæ, mali significantur occulti, ut hic causæ vestræ præcipua diligentia servaretis, quod ignorati mali commaculare honorum neminem possent. Ecce partis vestræ patronus egregius perdidit, te adversante, labores suos. Ille quippe ut custodiat honorum salutem, prorsus in Ecclesia malos permanentes a bonis prohibet ignorari, ne perdant eos si fuerint cogniti et tolerati: tu autem etiam ignoratorum malorum contagio bonos perire dixisti. Neque timuisti

<sup>1</sup> Editi, et tumore vestro præcipitasti: mendose pro, et te more vestro præcipitasti. Pulchre alludit ad morem Donatistarum, quos supra libro I, n. 50, redarguit, quod sese ad exitium præcipitare solerent.

<sup>2</sup> Forte, disputantibus nobis.

tam multos ab initio vestros latentes flagitosos, facinorosos atque impios, qui profecto secundum tuam sententiam, te atque omnes tuos, vobis nescientibus perdiderunt. Sed nunc quoque nullo pavore tremuisti, ne forte quispiam vestrum te nesciente peccaret, et te dum ista loqueris perderet. An forte dum cognitis tuis factis perisse te intelligis, propter hoc alienis incognitis perire non metuis?

CAPUT V.—5. Quid tibi optem, nisi ut te nobis liceat invenire, ne libeat te perire? Quid enim spei remanebit, non solum nobis qui Domino Christo, Prophetis, Apostolis, sanctoque Cypriano consentimus, etiam cognitos malos, si eos nec corrigere possumus, nec punire, pro unitatis vinculo sustinendos; verum etiam vobis, quibus ante tempus messis, ventilationis, et littoris, placet a malis separatio corporalis: si opinio tua vera est, qua putas et suis peccatis quemque perire qui facit, et alienis qui utrum facta sint nescit? Si enim hoc ita est, profecto et maiores vestri, qui se, sicut putatis, a cognitis malis separaverunt, de incognitis perierunt. Non solum autem tibi, qui cum dicas alienis criminibus perire hominem, sive illa scientem, sive nescientem, nullum procul dubio remanere pateris innocentem; sed etiam ipsi Emerito, qui longe tolerabilius sentiens, in communione Sacramentorum alienis peccatis tantummodo cognitis homines innevit, ab incognitis solvit, multo veriore venerabilis Cyprianus voce respondit, simul crescentia non perire frumenta, zizaniis non extra Ecclesiam, sed in Ecclesia constitutis, nec occultis atque incognitis, sed plane notis ac perspicuis. Puto enim quod non in carne, sed in ipsa mente excavatur, qui contendit latere quod cernitur. Cum autem monet beatissimus ille, ne propter zizania quæ in ea sunt, ab Ecclesia recedatur; non monet propter illa quæ occultantur, sed propter illa potius quæ cernuntur. Ipsa enim sunt, quæ possunt perturbare cernentes, nisi eos faciat sapientia patientes. Nam quomodo propter occulta nos non debere recedere disceremus, quæ omnino esse nescimus? *Etsi videntur, inquit, in Ecclesia esse zizania. Videntur*, ait, *non suspicatione creduntur*. Et ne quisquam putaret ita dictum, *videntur esse*, tamen non essent, sed esse viderentur; verbis consequentibus, quid dixerit, aperit: *Non tamen impediri, inquit, debet, aut fides, aut charitas nostra; ut quoniam zizania esse in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus*. Non ait, *Suspiciamur, putamus, credimus, opinamur*; sed, *cernimus*. Ea quippe etiam illi non opera credebant, sed aperta cernebant, qui dixerunt patris familiis, *Vis, imus, et colligimus ea*? de quibus dictum erat, *Cum crevisset herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania*. Quibus respondit, *Non; ne forte, dum vultis colligere zizania, simul eradicetis et triticum*; et, *Sinite utraque crescere usque ad messem* (*Id. XIII, 26-30*). Et tamen tu dicas (ubi quid aliud quam Domino contradicis?) sola per mundum crevisse zizania, et tota pene mundo diminuta perisse frumenta: cum ad alias gentes nondum Ecclesia crescendo pervernit. Necesse est autem ut perveniat, et prædicetur

Evangelium in universo mundo, et tunc veniat finis. Quod futurum esse, Dominus sine ulla ambiguitate prædictit.

CAPUT VI. — 6. Vides Ecclesiam testimonio Cypriani, et a toto catholicam dictam, et non esse sine manifestis malis, propter quos tamen admonet non relinquendam. In ea sunt boni, per se ipsos multi: in comparatione autem zizaniorum vel paleæ, profecto pauci. Non enim præter illam, sed in ea agitur, quod ipse Dominus dicit, *Quoniam abundavit iniquitas, refrigerescet charitas multorum* (*Matth. xxiv, 12*). Sed ibi est et populus ubique diffusus, cui dicitur, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Id. x, 22*). Qui autem habeant fidem tanquam granum sinapis, quam montes etiam transferantur (*Id. xvii, 19*), rarissimi omnino sunt. De tali enim fide Dominus dicebat, *Putas, veniet Filius hominis, et inveniet fidem in terra* (*Luc. xviii, 8*)? non de apostasia totius orbis, sicut tu perversissime intelligis.

CAPUT VII. — 7. Porro de Baptismo, quem non putas esse nisi in Ecclesia, et ideo nos arguis, quod ex haeresibus venientes, si jam baptizati sunt, iterum non esse baptizandos censemus; sufficit, quod respondere minime potuisti, quomodo damnatus baptizare potuerit Felicianus, foris a vestra Ecclesia constitutus: quem frustra ponere voluisti inter eos quibus dilationem dedistis. Lege Bagaitanam vestri concilii sententiam, in qua scilicet post multa acerbissima quæ in illos dicta sunt, et longe graviora quam in Cæciliatum, quando eum majores vestri absentem innocentemque damnarunt; ita subjecta est eorum manifesta et indubitate damnatio: *Famosi ergo criminis reos Victorianum Carcabianensem, Martianum Sullectinum, Beianum Baianensem, Salvium Ausaphensem, Theodorum Usulensem, Donatum Sabratensem, Miggensem Elephantariensem, Prætextatum Assuritanum, Salvium Membresitanum, Valerium Melzitanum, Felicianum Mustitanum, et Martiale Pertusensem, qui funesto opere perditionis vas sordidum collecta fæculentia glutinaverunt; sed et clericos aliquando Ecclesiae Carthaginis, qui dum facinori intersunt, illicito incestui lenocinium præbuerunt; Dei præsidentis arbitrio, universalis concilii ore veridico damnatos esse cognoscite.* Et deinde incipit cæteris dilatio prorogari his verbis: *Eos autem quos sacrilegi surculi non polluere plantaria, hoc est, qui a Maximiani capite proprias manus verecundo fidei pudore retraxerunt, ad matrem Ecclesiam redire permisimus.* Jam de his quod dicendum suit, et in prioribus ad te datis litteris meis satis dictum est. Cui loco te prorsus respondere non potuisse quisquis legerit et parumper adverterit, dubitare non poterit.

CAPUT VIII. — 8. Frustra itaque tibi videtur, *Agrippini et Cypriani concilia in hac quæstione esse sectanda*: cum vos ea neglexeritis, quando extra vestram communionem baptizatos a damnatis, contraria quos de basilicis excludendos litigabatis, sine ulla repetitione Baptismatis suscepistis. De sententia vero Cypriani, vel collegarum ejus, quibus tunc placuit, venientes ab haereticis baptizare oportere, longum est

ut pro merito disputem. Sed istam tu mihi, si potes, brevem solve quæstionem. Quando rebaptizabat Cyprianus ab haereticis venientes, Ecclesiae Carthaginensis episcopus, tunc Ecclesiae Romanæ Stephanus episcopus in codem Baptismo quem foris acceperant, suscipiebat haereticos; et ambo haec diversa facientes, in unitate catholicæ permanebant. Dic mihi, utrum illo tempore Ecclesia, quando secundum vos, omnipotens criminum reos sine Baptismo recipiebat per Stephanum et ejus innumerales toto orbe collegas, qui ejusdem sententiae participes erant, malorum contagione perierat, an non perierat? Neque enim istos malos poteris dicere occultos: quamvis tu asseras nocere ac mortificare et occultos. Quisquis igitur homicida, vel etiam parricida, adulter, incestator, idololatria, codicum denique sanctorum non timidus traditor, sed ut traderentur crudelis tortor, et violentus extortor et jussu vel manu extremus incensor, apud haereticos baptizatus, ad Stephanum et ejus socios venit, secundum vos sine Baptismo exceptus est. Cernis igitur omnia hominum crimina, si verum est quod de Baptismo sentitis, tunc in Ecclesia sine Baptismo congregata? Responde utrum his criminibus in eadem unitate maculatus fuerit Cyprianus, responde utrum Ecclesia perierit, an non perierit. Elige quod putaveris. Si jam tunc perierat, Donatum quæ peperit? Si autem tot in eam sine Baptismo aggregatis, perire non potuit, responde quæsó, ut ab ea se, tanquam malorum communionem devitans, pars Donati separaret, quæ dementia persuasit.

9. Absit autem, ut quoniam beatissimus Cyprianus de Baptismo aliter sensit, quam veritas et antea consuetudine et postea perspecta diligentius ratione monstravit, propterea quisquam nostrum, qui hoc quod ille non sapimus, ei se audeat anteponere. Cætera enim multa et magna ejus merita, et animus præcipua charitate plenissimus, per quem cum collegis diversa sentientibus pacatissimus mansit, et in unitate Ecclesiæ passio gloriosa, satis ostenderunt eum fuisse sarmentum in Christi radice fructuosum, quod Pater etiam ab ista reprehensione purgaret, ut fructum possit afferre majorem. Sic enim ait ipse Jesus: *Sarmentum quod in me dat fructum, purgat illud Pater meus, ut majorem fructum afferat* (*Joan. xv, 2*). Ostendens etiam in ipsis fructuosis, agricolam qui est in cœlis, aliquid invenire quod purget. Quis enim nostrum Petro apostolo comparari potest, quamvis nunquam gentes Judaizare coegerimus, quod ille faciebat, quando non recte ingrediebatur ad veritatem Evangelii? unde a suo posteriore apostolo Paulo, salubri admonitione correctus (*Galat. ii, 11-14*), utilius posteris humilitatis præbuit exemplum, quam si nihil in illo existeret corrigendum.